



2021年10月期 第1四半期決算短信(連結)

2021年3月2日

会社名 太陽毛絲紡績 株式会社 株主コミュニティ銘柄  
 EDINETコード E00555 本社所在都道府県 埼玉県  
 本社所在地 埼玉県川口市上青木5-5-9  
 代表者 代表取締役社長 内山 正 治  
 問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁 典 TEL (048) 265-2414

1. 2021年10月期第1四半期の業績(2020年11月1日~2021年1月31日)

- (注)1. 本四半期決算短信の数値は、未監査であります。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。  
 3. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年第1四半期	137	(10.1)	△7	(—)	△2	(—)
2020年第1四半期	124	(△39.0)	△16	(—)	△15	(—)

	親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年第1四半期	△2	(—)	△0.76	—	△0.2	△0.1	△1.8
2020年第1四半期	△15	(—)	△4.47	—	△1.0	△0.5	△12.6

- (注)1. 有価証券の評価益 50百万円 デリバティブ取引の評価損益 一百万円  
 2. 期中平均株式数 2021年第1四半期 3,562,895株 2020年第1四半期 3,563,545株  
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 4. 潜在株式の存在 無

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年第1四半期	3,421	1,548	45.2	434.52
2020年第1四半期	3,494	1,569	44.9	440.56

(注)1. 期末発行済株式数

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2021年第1四半期 3,589,000株 2020年第1四半期 3,589,000株  
 ② 期末自己株式数 2021年第1四半期 26,255株 2020年第1四半期 25,455株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年第1四半期	△10	△2	18	87
2020年第1四半期	5	△2	20	68

2. 2021年10月期の業績予想（2020年11月1日～2021年10月31日）

	売上高	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	250	7	7	—	—	—
通期	550	26	26	—	1.50	1.50

（注）連結業績予想数値の当四半期における修正 無

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）7円30銭

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

※ 反社会的勢力との関係排除への取組みとその運用状況

(1) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

当社グループは、反社会的勢力との関係につきましては、取引関係を含め一切遮断することを基本方針としております。

(2) 反社会的勢力排除に向けた整備状況

当社グループは、反社会的勢力の経営活動への関与や当該勢力による被害を防止する観点から、管理本部を対応部署とし、必要に応じて、警察、顧問弁護士などの外部専門機関と連携し、反社会的勢力の排除に向けて取り組んでおります。

## 第97期 第1四半期報告書

(2020年11月1日から2021年1月31日)

会社名（定款上の商号）	太陽毛糸紡績株式会社
英 文 名	TAIYO WOOLEN SPINNING CO., LTD.
E D I N E T コード	E 0 0 5 5 5
代表者の役職氏名	代表取締役社長 内山 正治
本店の所在地の場所	埼玉県川口市上青木5-5-9
電 話 番 号	048-265-2414
連 絡 者	取締役管理部長 太田 仁典

### I 四半期の業績

#### (1) 連結損益計算書

(単位：千円)

期 別	第96期 第1四半期 自 2019年11月1日 至 2020年1月31日	第97期 第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
科 目		
売 上 高	124,960	137,563
売 上 原 価	87,877	97,495
売 上 総 利 益	37,082	40,068
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	53,831	47,544
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 16,748	△ 7,476
営 業 外 収 益	3,029	6,376
営 業 外 費 用	2,038	1,442
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 15,757	△ 2,542
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 15,757	△ 2,542
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	163	163
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	△ 15,921	△ 2,706
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 15,921	△ 2,706

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

#### (連結包括利益計算書)

期 別	第96期 第1四半期 自 2019年11月1日 至 2020年1月31日	第97期 第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
科 目		
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 15,921	△ 2,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	12,033
その他の包括利益合計	0	12,033
四 半 期 包 括 利 益 (内訳)	△ 15,921	9,326
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 15,921	9,326

期 別	第96期 第1四半期 自 2019年11月1日 至 2020年1月31日	第97期 第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
科 目		
期 中 平 均 株 式 数	3,563,545株	3,562,895株
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失(△)	△4円47銭	△0円76銭
潜 在 株 式 調 整 後 1株当たり四半期純利益	-	-

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

## (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期	第97期
		第1四半期 自 2019年11月1日 至 2020年1月31日	第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
織 維 事 業		69,267	84,054
貸 貸 事 業		48,712	49,252
物 流 事 業		6,980	4,256
合 計		124,960	137,563

## (3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期末	第97期
		(2020年10月31日)	第1四半期 (2021年1月31日)
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 金		81,843	87,086
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		42,981	50,851
商 品 及 び 製 品		232,945	234,097
仕 掛 品		1,819	5,441
原 材 料 及 び 貯 蔵 品		111,768	108,868
そ の 他 金		14,703	8,681
貸 倒 引 当 金		△81	△81
流 動 資 産 合 計		485,981	494,946
有 形 固 定 資 産			
建 物 及 び 構 築 物		435,705	426,900
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		17,758	18,224
土 地		2,293,314	2,293,314
リ ー ス 資 産		3,900	3,661
そ の 他		4,749	4,590
有 形 固 定 資 産 合 計		2,755,427	2,746,691
無 形 固 定 資 産			
ソ フ ト ウ ェ ア		499	602
電 話 加 入 権		1,124	1,124
無 形 固 定 資 産 合 計		1,623	1,726
投 資 そ の 他 の 資 産			
投 資 有 価 証 券		90,479	107,672
保 険 積 立 金		60,951	61,721
繰 延 税 金 資 産		1,041	1,041
そ の 他		4,254	7,548
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		156,726	177,984
固 定 資 産 合 計		2,913,777	2,926,401
資 産 合 計		3,399,759	3,421,348

(単位：千円)

期別	第96期末	第97期
科目	(2020年10月31日)	第1四半期 (2021年1月31日)
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,321	4,295
短期借入金	—	40,000
1年内返済予定の長期借入金	249,293	260,948
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,035	1,042
未払金	24,827	21,989
未払費用	75	70
未払法人税等	655	163
未払消費税等	11,501	6,261
その他	21,848	23,018
流動負債合計	333,287	373,521
固定負債		
長期借入金	686,736	661,203
受入建設協力金	118,390	114,457
リース債務	3,372	3,109
繰延税金負債	4,787	9,947
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	14,670	14,867
長期預り敷金保証金	149,832	149,832
固定負債合計	1,524,100	1,499,728
負債合計	1,857,388	1,873,250
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	44,078	37,809
自己株式	△1,360	△1,396
株主資本合計	465,459	459,153
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,665	32,698
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,076,911	1,088,944
純資産合計	1,542,370	1,548,097
負債・純資産合計	3,399,759	3,421,348

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

期別	第96期末	第97期
科目	(2020年10月31日)	第1四半期 (2021年1月31日)
発行済株式総数	3,589,000株	3,589,000株
1株当たり純資産額	432円84銭	434円52銭

※ 発行済株式総数には自己株式数が含まれております。

(2020年10月31日 25,655株、2021年1月31日 26,255株)

## (4) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株主資本					その他の包括利益	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	累計額合計	
2020年10月31日残高	100,000	322,741	44,078	△ 1,360	465,459	1,076,911	1,542,370
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 3,563	—	△ 3,563	—	△ 3,563
四半期純利益 (△同損失)	—	—	△ 2,706	—	△ 2,706	—	△ 2,706
自己株式の取得	—	—	—	△ 36	△ 36	—	△ 36
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	12,033	12,033
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 6,269	△ 36	△ 6,305	12,033	5,727
2021年1月31日残高	100,000	322,741	37,809	△ 1,396	459,153	1,088,944	1,548,097

## (5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## II 第97期 第1四半期累計期間(2020年11月1日～2021年1月31日)の業績概況の説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内閣府発表による2020年10～12月期国内総生産(GDP)実質年率換算値は前期比で12.7%増と2四半期連続のプラス成長となったものの新型コロナ感染拡大前の水準には及ばない状況となりました。

GDPの過半を占める個人消費は前期比プラス2.2%で、自動車や携帯電話の販売が堅調だったほか、政府の需要喚起策「Go To キャンペーン」などにより旅行や外食といったサービス消費も好調となりました。しかしながら11月末以降から感染が再拡大した大都市圏を中心に、飲食店の時短営業要請や「Go To トラベル」の一時停止が決まるなど、大幅な失速となりました。

繊維業界におきましては、自動車生産の拡大で復調の兆しがあるほか、感染症対策でマスクやガウンなどの衛生材料の需要が高まっております。衣料品分野では、低価格なカジュアル衣料品は在宅需要の拡大で好調に推移する一方、コートやダウンジャケットなど冬物外衣衣料品の販売が落ち込みました。衣料品主力販売先である百貨店は感染防止のため冬のバーゲンセール分散実施や縮小を余儀なくされるなど、主力のアパレルの販売不振が続き、厳しい商戦で推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループは事業収益、財務体質、情報力強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の確立に努めてまいりました。その結果は当第1四半期までの売上高は137,563千円(前年同期比10.1%増)となりました。収益面におきましては、営業損失7,476千円(前年同期16,748千円の営業損失)、経常損失2,542千円(前年同期15,757千円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は2,706千円(前年同期15,921千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

## III 第97期 通期の売上高及び利益の予測について

第97期通期の売上高及び利益の予想につきましては、当初予想に変更ありません。

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期 (実績)	第97期 (予測)
		自 2019年11月1日 至 2020年10月31日	自 2020年11月1日 至 2021年10月31日
売 上 高		498,973	550,000
経常利益又は経常損失(△)		△ 4,418	26,000
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)		△ 15,435	26,000

#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(連結キャッシュフロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別	第96期	第97期
		第1四半期 自 2019年11月1日 至 2020年1月31日	第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)		△ 15,757	△ 2,542
減価償却費		10,806	10,502
受取利息及び受取配当金		△ 2,815	△ 2,163
支払利息		1,695	1,366
為替差損益(△は益)		8	0
固定資産除却損		32	—
売上債権の増減額(△は増加)		18,447	△ 7,870
たな卸資産の増減額(△は増加)		△ 42,833	△ 1,873
仕入債務の増減額(△は減少)		27,172	△ 4,025
未払消費税等の増減額(△は減少)		△ 626	△ 5,239
未収消費税等の増減額(△は増加)		7,504	—
その他		1,010	1,315
小計		4,643	△ 10,528
利息及び配当金の受取額		2,815	2,163
利息の支払額		△ 1,550	△ 1,513
法人税等の支払額		△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,253	△ 10,533
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△ 1,290	△ 1,651
無形固定資産の取得による支出		—	△ 218
保険積立金の積立による支出		△ 770	△ 770
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,060	△ 2,639
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(△は減少)		△ 60,000	40,000
長期借入金の借入による収入		150,000	50,000
長期借入金の返済による支出		△ 60,270	△ 63,878
建設協力金の返還による支出		△ 3,932	△ 3,932
リース債務の返済による支出		△ 249	△ 256
配当金の支払額		△ 5,219	△ 3,479
自己株式の取得による支出		—	△ 36
財務活動によるキャッシュ・フロー		20,327	18,417
現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 8	△ 0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		23,512	5,243
現金及び現金同等物の期首残高		44,592	81,843
現金及び現金同等物の期末残高		68,105	87,086

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

##### (主な増減理由)

主な増減は以下のとおりであります。

##### (連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における現金及び現金同等物は、財務活動によって得られた資金を営業活動および投資活動で使用しました結果、87,086千円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、10,533千円となりました。これは主に売上債権の増加および仕入債務の減少等によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2,639千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、18,417千円となりました。これは主に短期借入金の借入によるものであります。

## (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第97期 第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
短期借入金の増減額(△は減少)		40,000
短期借入金の期首残高		—
短期借入金の四半期末残高		40,000

(主な増減理由)

短期運転資金の借入によるものであります。

## (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第97期 第1四半期 自 2020年11月1日 至 2021年1月31日
長期借入金の増減額(△は減少)		△ 13,878
長期借入金の期首残高		936,029
長期借入金の四半期末残高		922,151

(注) 長期借入金は1年以内返済予定の長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

長期運転資金の返済によるものであります。

## V その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。